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2015 年度大阪府内市町村モデル保険料判明～今年度

現役家族所得 100万円 1位高石市 21.8万円、2位岸

和田市 20.7万円、3位守口市 20.7万円、所得 200万

円 1 位高石市 48.8 万円、2 位岬町 42.7 万円、3 位岸

和田市 42.3万円！！ 
 2015年度自治体キャラバン行動資料集には間に合いませんでしたが、その後今年度モデル国保料に

ついても集約を続けたところ以下のように金額が判明しましたのでお知らせします（表1）。 

 また、2009年度～2015年度までの所得200万円の①モデルの国保料の推移一覧も作成しました

（表2）。 

  

表 1）大阪府内市町村 2015 年度モデル国保料 
① 40歳代夫婦＋未成年の子ども2人 

② 65－74歳の年金生活夫婦 

③ 65－74歳の年金生活単身者 

  所得 100 万   所得 200 万   
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大阪市 177,984 33 121,649 38 143,958 14 364,313 31 278,975 25 252,058 18 

豊中市 134,443 43 94,868 42 122,197 40 351,641 37 263,454 35 229,645 37 

池田市 206,826 4 160,423 11 137,178 24 412,429 8 291,108 11 245,978 25 

豊能町 162,500 39 135,100 36 119,000 42 317,700 41 234,000 41 197,200 42 

能勢町 183,500 27 153,800 17 138,400 21 371,500 29 283,800 19 248,300 23 

箕面市 191,535 17 158,699 14 124,739 38 380,309 25 283,039 20 226,439 38 

高槻市 153,290 41 141,010 32 149,140 6 322,600 40 260,440 38 250,240 20 

島本町 194,260 14 158,280 15 145,090 13 393,050 17 288,010 14 253,390 15 

茨木市 180,860 30 114,870 41 128,430 37 362,340 33 261,820 37 225,630 39 

吹田市 163,330 38 150,630 25 153,930 3 338,000 39 276,120 27 259,430 10 

摂津市 186,272 23 118,596 39 132,753 31 373,024 28 270,558 30 233,853 34 

守口市 207,190 3 173,710 2 162,100 1 418,200 5 315,380 2 280,100 2 

門真市 185,060 24 151,310 22 135,980 27 378,740 26 285,960 16 252,280 17 

大東市 183,600 26 153,500 18 143,800 16 374,300 27 285,500 17 256,200 11 

四條畷市 178,750 32 145,840 31 130,980 35 381,100 24 273,300 29 240,280 31 

寝屋川市 187,000 21 149,700 28 133,900 30 381,300 23 279,900 23 245,200 27 

枚方市 172,300 37 140,400 33 131,200 34 352,800 36 262,600 36 235,700 32 

交野市 181,900 29 147,700 29 131,500 33 364,200 32 267,100 32 230,500 36 

東大阪市 200,305 9 163,575 4 146,535 7 409,889 10 308,115 5 271,035 4 
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八尾市 176,910 34 115,760 40 128,590 36 360,730 34 266,630 33 234,990 33 

柏原市 202,316 6 165,497 3 149,945 4 413,884 6 309,685 4 273,445 3 

松原市 201,330 8 162,006 7 145,110 12 410,034 9 299,910 8 262,110 9 

羽曳野市 189,280 19 150,230 27 135,410 29 387,700 20 281,700 22 248,210 24 

藤井寺市 197,300 11 162,700 5 146,500 8 401,100 14 229,500 42 264,500 7 

大阪狭山市 197,600 10 161,595 8 143,955 15 393,900 16 290,655 12 250,455 19 

富田林市 193,180 15 156,360 16 139,560 20 390,660 18 286,800 15 249,360 21 

太子町 181,960 28 146,740 30 131,700 32 405,870 12 268,420 31 233,800 35 

河南町 174,170 36 139,470 34 124,330 39 347,390 38 250,430 40 215,730 41 

千早赤阪村 139,530 42 83,270 43 93,540 43 282,040 43 189,850 43 164,140 43 

河内長野市 201,620 7 158,700 13 141,860 18 409,490 11 291,460 10 253,660 14 

堺市 189,876 18 153,193 19 142,921 17 389,196 19 284,981 18 255,221 12 

和泉市 184,340 25 151,078 24 136,630 25 412,900 7 279,550 24 245,630 26 

高石市 218,750 1 175,780 1 157,420 2 488,650 1 324,620 1 283,420 1 

泉大津市 186,595 22 150,550 26 136,320 26 381,674 21 282,260 21 249,320 22 

忠岡町 196,000 12 159,500 12 145,500 11 395,600 15 290,500 13 255,000 13 

岸和田市 207,300 2 162,700 5 149,300 5 423,400 3 298,100 9 263,100 8 

貝塚市 180,830 31 151,660 21 138,380 22 314,830 42 265,660 34 252,380 16 

泉佐野市 195,700 13 161,500 9 145,600 10 402,200 13 305,100 6 269,600 5 

田尻町 161,468 40 131,655 37 121,105 41 365,277 30 250,734 39 224,605 40 

熊取町 188,607 20 138,554 35 135,875 28 381,483 22 277,361 26 241,275 29 

泉南市 175,700 35 151,100 23 140,300 19 355,800 35 315,100 3 243,300 28 

阪南市 204,060 5 160,600 10 145,720 9 420,740 4 301,660 7 266,920 6 

岬町 191,825 16 151,756 20 137,676 23 427,375 2 275,276 28 240,476 30 

平均 185,283   147,340   137,769   381,613   278,724   245,909   

 

 

表 2）所得 200 万円 40 代夫婦と未成年の子ども 2 人の 4 人家族国保料推移 

  
大阪社保協調査 

     

  2009 年度 2010 年度 2011 年度 2012 年度 2013 年度 2014 年度 2015 年度 2015-2014 

大阪市 370,812 379,025 382,157 386,413 400,916 370,504 364,313 -6,191 

豊中市 406,455 406,455 406,455 405,455 393,455 351,641 351,641 0 

池田市 388,913 416,160 452,022 457,035 457,162 448,273 412,429 -35,844 

豊能町 314,000 314,000 314,000 314,000 314,000 317,700 317,700 0 

能勢町 392,600 392,600 392,600 392,600 376,300 371,500 371,500 0 

箕面市 336,849 362,060 364,398 397,461 459,498 381,482 380,309 -1,173 

高槻市 274,182 288,350 295,170 299,540 325,980 311,190 322,600 11,410 

島本町 337,780 326,010 350,650 361,950 395,040 385,800 393,050 7,250 

茨木市 339,130 351,600 359,960 367,590 389,400 350,730 362,340 11,610 

吹田市 280,670 300,560 319,590 341,940 370,100 343,370 338,000 -5,370 

摂津市 356,224 356,224 356,224 356,224 356,224 366,173 373,024 6,851 

守口市 484,175 454,160 469,220 499,340 475,420 496,060 418,200 -77,860 

門真市 418,610 417,610 416,640 416,310 415,220 378,730 378,740 10 

大東市 399,400 415,600 415,600 415,600 415,600 374,300 374,300 0 
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四条畷市 385,120 384,160 387,470 398,810 404,920 374,940 381,100 6,160 

寝屋川市 454,960 447,000 426,900 424,800 423,500 383,900 381,300 -2,600 

枚方市 329,600 336,100 344,800 354,300 362,400 339,400 352,800 13,400 

交野市 344,400 343,200 350,400 376,900 391,300 352,200 364,200 12,000 

東大阪市 461,540 408,735 419,450 462,130 495,475 447,044 409,889 -37,155 

八尾市 360,687 360,680 360,680 355,660 384,960 387,950 360,730 -27,220 

柏原市 408,337 405,114 401,367 401,367 423,453 416,173 413,884 -2,289 

松原市 404,472 412,326 428,111 446,698 458,601 417,419 410,034 -7,385 

羽曳野市 414,780 418,070 418,060 417,000 426,170 393,350 387,700 -5,650 

藤井寺市 449,400 439,500 431,800 431,800 438,100 438,100 401,100 -37,000 

大阪狭山市 413,677 428,785 426,280 420,270 420,270 388,700 393,900 5,200 

富田林市 433,870 433,870 431,870 431,380 431,380 345,640 390,660 45,020 

太子町   389,110 402,350 408,940 404,900 403,800 405,870 2,070 

河南町 376,660 400,550 398,080 408,640 417,350 376,730 347,390 -29,340 

千早赤阪村   398,960 403,050 403,910 344,220 398,860 282,040 -116,820 

河内長野市 375,080 413,710 409,020 413,650 404,170 422,230 409,490 -12,740 

堺市 444,824 433,032 445,432 439,337 448,783 415,940 389,196 -26,744 

和泉市 394,960 425,950 425,950 425,950 425,950 425,950 412,900 -13,050 

高石市 375,759 445,250 454,357 472,002 470,425 417,860 488,650 70,790 

泉大津市 427,510 431,400 431,000 428,100 422,800 384,600 381,674 -2,926 

忠岡町 465,500 461,900 450,900 443,000 433,900 398,300 395,600 -2,700 

岸和田市 371,600 386,600 395,200 433,600 433,600 423,400 423,400 0 

貝塚市 423,410 423,415 424,410 420,880 404,880 404,880 314,830 -90,050 

泉佐野市 436,200 453,500 453,500 453,500 453,500 414,100 402,200 -11,900 

田尻町   375,980 384,380 382,810 371,430 363,354 365,277 1,923 

熊取町     393,620 401,320 401,320 407,660 381,483 -26,177 

泉南市 370,200 370,200 370,200 415,900 370,320 356,900 355,800 -1,100 

阪南市 420,460 432,150 432,150 454,470 455,300 422,680 420,740 -1,940 

岬町 352,660 372,160 441,280 456,730 401,102   427,375 
 

平均 389,627 395,520 400,855 409,193 410,902 389,750 381,613 -8,137 

 

大阪府内通所介護事業所調査は進んでいますか？大阪

社保協にはすでに 170通がｆａｘで返信されています。 
 大阪府内全通所介護事業所調査ですが、みなさんの地域での進捗状況はいかがでしょうか。 

 7 月 5 日に大阪社保協から送った 650 カ所への調査ですが、続々と返信があり、すでに 170 カ所

を超えました。回答率 26.2％というのはなかなかの回答率です。それだけ関心が高いということでし

ょう。 

 回答の入力フォーマットは大阪社保協ホームページトップ「大阪府内全通所介護事業所調査」のペー

ジにすでにアップしていますので、各地域社保協でダウンロードし入力して盆前までに大阪社保協あて

メール送信をお願いします。 
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